53. *Pater filii dicitur causa proxima, uti Abrahamus Isaaci; sed avus nepotis causa remota, ut Abrahamus Iacobi, quoniam hic intercedit alia causa, nempe Isaacus.*

54. *Genitrix est causa procreans infantis, quia rem efficit quae non existerat antea; nutrix illius est causa conservans, quia facit ut porro existat.*

55. *Pater dicitur causa Univoca filii, quia producit rem ejusdem naturae, nempe homo hominem; verum Deus appellatur causa Aequivoca Adami, quia hic est diversae a Deo naturae ac minoris dignitatis.*

56. *Faber est causa Principalis aedificii, quia propria virtute agit; sed manus et malleus sunt causae Instrumentales (Instrumenta, Organa) quia a causa principali assumuntur, atque illius virtute diriguntur.*

57. *Homo ante se agens agmen ovium est causa Universalis cur moveantur, quia indifferenter agit in res plures, hoc est, omnes oves aequae pellit; sed haec aut illa ovis (claudicans, currens, saltans) est causa Particularis sui motus, quia vis ejus ad certum effectum restricta.*

58. *Et ovis quidem aliaeque res corporeae agentes vocantur causae Naturales. Intellectualis causa dicitur, quae per intellectum agit, ut homo aedificium struens. Eadem, quatenus per voluntatem agit, id est, sponte, non coacte, Libera dicitur.*

59. *Formula aedificii exstruendi, quam mente concipit architectus, appellatur causa exemplaris, exemplar, idea... Merces... causa procatarctica... Lucri cupiditas... causa proëgumena.*

60. *Causa primaria... accidentaria.*

61. *Causa necessaria... libera.*

62. *Causa sine qua non.*

63. *Statuarius est causa statuae per se; sed musicus est causa statuae per accidens.*

ния.¹ Такой же утомительный список причин, что и у Клауберга, и с теми же примерами, заимствованными у схоластиков, мы находим и в «Логике Пор-Рояля».²

Несмотря на эти переживания старого понимания причинности, мы встречаем у новаторов XVII века это понятие в совершенно новом смысле — физическом и логическом. Антропоморфное представление о виновности или ответственности заменяется физическим представлением об ударе или толчке. До Ньютона физика XVII века не допускала действия одних тел на другие на расстоянии, без толчка. Толчок, понимавшийся по аналогии с нашим мускульным движением, значит, еще полуантропоморфно, считался необходимым условием для приведения в движение тела или системы тел. Этим объясняется появление деистической причинности. Этим объясняется, почему для возникновения движения в мире Декарт должен был прибегнуть к толчку или, как выразился Паскаль, щелчку, полученному миром от Бога. Этим же объясняется, почему и Лейбниц, поскольку он понимал физически и метафизически логический принцип достаточного основания, завершал цепь причинных соотношений в мире Богом, как последним в порядке нашего исследования и первым — в порядке объективного причинения двигателем мироздания.